Дело №

50RS0№-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 июня 2021 года

Красногорский городской суд в составе:

Председательствующего судьи Андрейкиной М. А.,

при помощнике ФИО2, 

с участием: государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора ФИО3, 

защитника: адвоката ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ФИО16» технологом цифровой печати, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, располагая сведениями об источниках приобретения психотропных веществ, 19 мая 2021 года в неустановленное время, но не позднее 19 часов 25 минут, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, стр.6, решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконными приобретением и хранением без цели сбыта психотропного вещества.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропного вещества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 19 часов 25 минут, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>, стр. 6, с помощью мобильного телефона «Айфон 12 мини», зашел на сайт «Гидра», где неустановленному лицу, на неустановленный расчетный счет, осуществил заказ и оплату психотропного вещества – амфетамин, на сумму 6 000 рублей. После подтверждения оплаты, неустановленное лицо направило сообщение ФИО1 на его мобильный телефон с абонентским номером №, с фотографией и подробным описанием адреса «тайника-закладки». Далее ФИО1, в этот же день (ДД.ММ.ГГГГ), не позднее 19 часов 25 минут, незаконно, в нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), у неустановленного лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, через «закладку», находясь вблизи 

<

адрес>, р.

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, приобрёл сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, психотропное вещество – амфетамин, которое внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой 9,80 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, который держал в руке.

Далее ФИО1, незаконно, в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), хранил сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находилось вещество, массой 9,80 гр., содержащее в своем составе – амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, для личного употребления, без цели сбыта, до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания сотрудниками ОУР Нахабинского ОП УМВД России по г.о. Красногорск вблизи 

<

адрес>, р.

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, и которое при задержании сотрудниками полиции ФИО1 скинул на землю. В дальнейшем, данный сверток, массой 9,80 гр., был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 00 минут, вблизи 

<

адрес>, р.

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, пояснил, что обстоятельства имели место, как это указано в обвинительном заключении. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина полностью подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что работает у ИП «Зуев» вместе с ФИО1, которого он знает со школы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил ему (ФИО5) поехать домой на автомобиле с его (ФИО1) другом, который за ним заедет, также ФИО1 пояснил, что по пути домой нужно будет заехать в одно место в районе Нахабино, на что он согласился. В последующем с ФИО1. а также водителем автомобиля марки «Мицубиси Лансер» они поехали в неизвестном ему направлении. Проезжая по неизвестному ему частному сектору ФИО1 попросил водителя остановиться около одного из домов. Водитель остановил автомобиль и ФИО1 предложил ему ФИО5 пройти с ним, поискать ключи от квартиры, которые он там потерял на выходных. Они направились в сторону лесного массива по тропинке, при этом ФИО1 держал в руках мобильный телефон. Зайдя в лес, они прошли примерно 200-400 метров по лесному массиву, после чего ФИО1 остановился и начал смотреть под ноги и оглядываться по сторонам. Далее ФИО1 отошел от него в сторону метров на 10 метров, присел на корточки и стал что-то искать на земле, что именно он там делал, он не видел. Затем ФИО1 подошел к нему и сказал, что они могут идти к автомобилю, что они и сделали. На его вопрос, нашел ли ФИО1 ключи, последний ответил отрицательно. Подходя к автомобилю, около них остановился автомобиль, из которого вышли двое неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками уголовного розыска и предъявили служебные удостоверения. Он начал доставать паспорт, чтобы предъявить его сотрудникам полиции, когда услышал вопрос одного из сотрудников полиции, адресованный ФИО1 о том, что именно за сверток, обмотанный синий изолентой, последний бросил на землю. В свою очередь ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится психотропное вещество - амфетамин, которое он приобрел для личного потребления. Также, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 и приглашенными понятыми и с участием сотрудников полиции, принял участие в осмотре места происшествия - участка местности, на который ФИО1 скинул сверток с вышеуказанным веществом. В ходе осмотра сотрудником полиции был обнаружен и изъят указанный сверток, который был упакован и опечатан соответствующим образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, который после ознакомления был подписан всеми участниками, в том числе и им. О том, что ФИО1 употребляет запрещенные вещества, ему ничего ранее известно не было, узнал об этом только в связи с вышеописанными произошедшими событиями. Охарактеризовал ФИО1 с положительной стороны (л.д. 48-53).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО6, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, примерно в 17 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, который попросил отвезти его о адресу, пояснив, что потерял личную вещь, которую необходимо отыскать. Поскольку он не был занят в это время, он согласился помочь ФИО1 Примерно в 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле марки «Мицубиси Лансер» забрал ФИО1, который был вместе с другом по имени Илья. Далее они направились по указанному ФИО7 адресу, а именно: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.н. Нахабино, в районе 

<

адрес>, ФИО1 попросил свернуть направо, и они подъехали к контрольно-пропускному пункту коттеджного поселка «Нахабино Кантри», где по просьбе ФИО1 он остановился. В свою очередь ФИО8 и его друг Илья вышли из машины и направились в сторону лесного массива. Примерно через 15 минут ФИО1 и Илья вышли из леса и направились в сторону его машины. Он (ФИО6) сидел в машине и через пару минут он услышал незнакомые голоса, после чего обернулся и увидел, что возле его машины стоят ФИО1, Илья и двое незнакомых мужчин. Он вышел из машины, двое неизвестных мужчин представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили предъявить его документы, удостоверяющие личность, что он и сделал, а также спросили его о целях нахождения в данном месте. В свою очередь он дал сотрудникам полиции пояснения по данному поводу. С какой целью ФИО1 и его друг Илья ходили в лес, ему не известно, со слов ФИО1 понял, что последний, потерял накануне в данном месте какое-то имущество, которое и намеривался найти (л.д. 54-57).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО9, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 45 минут, он находился возле железнодорожной станции Нахабино, р.

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. В это время к. нему подошел неизвестный мужчина в гражданской одежде, который предъявил служебное удостоверение сотрудника органов внутренних дел и представился сотрудником уголовного розыска. Он попросил его (ФИО9) пройти в помещение Нахабинского отдела полиции У МВД России по г.о. Красногорск, для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел в отдел полиции. В служебном кабинете Нахабинского отдела полиции находи лея неизвестный ему мужчина, который был одет в гражданскую одежду, который представился сотрудником уголовного розыска и неизвестный ему мужчина, который, как он понял, являлся задержанным. Затем в кабинет пригласили еще одного мужчину - понятого. Далее сотрудник уголовного розыска сообщил им, о том, что будет проводиться личный досмотр задержанного лица с применением видеосъемки. Далее, сотрудник полиции начал видеосъемку, после чего другой сотрудник уголовного розыска попросил задержанного представиться, мужчина представился ФИО10 Сотрудник уголовного розыска разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, а также права обязанности и порядок проведения досмотра были разъяснены задержанному ФИО1 После итого сотрудник уголовного розыска спросил у ФИО1, имеет ли последний при себе какие-либо документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, а также предметы или вещества, запрещенные действующим законодательством к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На данный вопрос ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного к гражданскому обороту не имеет, так как при виде сотрудников полиции сбросил сверток с психотропным веществом - амфетамин. Также со слов ФИО1 данное вещество приобретал для личного потребления, без цели сбыта на сайте «Гидра», массой 10 гр., за 6 000 рублей. Далее сотрудник уголовного розыска провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 12 мини», ничего запрещенного к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. Обнаруженный мобильный телефон сотрудник полиции поместил в белый бумажный конверт и поставили подписи на конверте. Потом ФИО1 также осмотрел данный конверт и поставил на нем подпись. По факту досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми участвовавшими лицами после ознакомления, в том числе и ФИО1 Какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции на участвовавших лиц не оказывалось (л.д. 58-62).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО11, чьи показания оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 (д.

<

адрес>)

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО12, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что работает в должности о/у ОУР Нахабинского ОП У МВД России по г.о Красногорск. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с коллегой - начальником ОУР Нахабинского ОП майором. полиции ФИО13 находился на обслуживаемой территории: вблизи 

<

адрес>, р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. В ходе отработки территории примерно в 19 часов 25 минут он обратил внимание на двух граждан, которые выходили из леса расположенного по указанному адресу и двигались в сторону проезжей части, где стоял автомобиль марки «Мицубиси Лансер», при этом один из неизвестных постоянно оглядывался по сторонам, что у них вызвало подозрение. В связи с этим ими было принято решение о проверке указанных граждан. Подойдя к последним и предъявив удостоверения сотрудников полиции, он увидел, как один из мужчин, которым в последствие оказался ФИО1, быстрым движением руки, бросил на землю сверток обмотанный синей изолентой, надеясь на то, что его действия не станут явными для окружающих. На заданный им вопрос о том, что находится в данном свертке, ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему и в нем находится психотропное вещество - амфетамин, массой примерно 10 гр., который он поднял в лесном массиве, выкопав «закладку», приобрел вещество на сайте «Гидра». На место происшествия была вызвана группа, по прибытию которой следователем в присутствии приглашенных понятых, а также в присутствии задержанных ФИО1 и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, где ФИО1 был скинут вышеописанный сверток. В ходе осмотра, следователем данный сверток был обнаружен и изъят с места происшествия, после чего упакован и опечатан надлежащим образом. По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, подписанный после ознакомления всеми участвовавшими лицами, в том числе и ФИО1 В связи е вечерним временем ими было принято решение о доставлении ФИО1 в Нахабинский ОП для проведения у последнего личного досмотра. В данном отделе полиции у ФИО1 в присутствии приглашенных понятых в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ им был произведен личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Кроме этого всем присутствующим было разъяснено, что при личном досмотре сотрудником полиции будет вестись видеосъемка. После чего по его требованию задержанный гражданин представился, сообщив свои данные. Затем понятым было разъяснены их права и обязанности, после чего был начал личный досмотр ФИО1 На вопрос, имеет ли ФИО1 при себе какие-либо документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, а так же предметы или вещества, запрещенные действующим законодательством к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, последний ответил отрицательно, уточнив, что ранее сбросил сверток с психотропным веществом - амфетамин на землю при виде сотрудников полиции. По факту изъятия и личного досмотра ФИО1 пояснил, что психотропное вещество - амфетамин, которое он ранее сбросил на землю, он приобрел через закладку на сайте «Гидра» за 6000 рублей, после чего ему на его сотовый телефон поступили координаты и фотографии «закладки», которую он в последствие обнаружил и забрал в лесном массиве по адресу задержания. Также, он (ФИО12) в правом кармане шорт, одетых на ФИО1, обнаружил и изъял мобильный телефон «Айфон 12 мини», который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. По факту досмотра им был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления был подписан всеми участвовавшими лицами, в том числе, ФИО1 Мер физического и морального воздействия ни на понятых, ни на ФИО1 не оказывалось. В последствие, проведенным исследованием было установлено, что изъятым веществом является психотропное вещество - амфетамин (л.д. 70-73).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был задержан ФИО8, который, увидев сотрудников полиции, скинул сверток, обмотанный изолентой синего цвета с неустановленным веществом внутри на землю. Указанный сверток с веществом внутри был изъят сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ хода в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу (л.д.7),

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 10 минут у ФИО1 в служебном кабинете Нахабинского ОП по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес>Б был произведен личный досмотр, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефона марки «Айфон 12 мини», (л.д. 8-9),

- протоколом осмотра места происшествии с фото-таблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 00 минут был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> но 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о Красногорск. 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с психотропным веществом – амфетамин, который ФИО1 скинул на землю при задержании сотрудниками полиции. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 и ФИО5 были изъяты смывы с рук (л.д. 10-15),

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена видеозапись, отражающая личный досмотр ФИО1 (л.д. 93-101), 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 12 мини», принадлежащий ФИО14, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (л.д.83-89), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены конверты: с веществом, содержащим амфетамин; конверты с марлевыми тампонами внутри, содержащие смывы с рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (л.д. 103-107), 

- справкой об исследовании № от 20,05.2021 года, согласно которой, вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, содержит амфетамин, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к психотропным веществам, весом 9.80 гр. (л.д. 18),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 9,78 гр., содержит в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам. На поверхности марлевых, тампонов, представленных на исследование, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не выявлено (л.д. 77-82).

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. Основываясь на показаниях подсудимого ФИО1, признавшего вину в совершении инкриминируемого ему преступления, показаниях допрошенных по делу свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО11, ФИО12, объективность которых подтверждена письменными материалами дела – протоколом личного досмотра, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, справкой и заключением эксперта, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, вмененного последнему органом предварительного следствия. Суд считает вину ФИО1 установленной. Действия подсудимого ФИО1 органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он ранее не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по месту регистрации и по месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. Учитывая все изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом смягчающих вину обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства, суд считает, что исправление и перевоспитание осужденного возможно без реального отбывания наказания и возможным применением в отношении ФИО1 на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения, при этом оснований для изменения категории преступления суд не усматривает. Вместе с тем, суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок на 2 (два) года.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу: психотропное вещество, - амфетамин, массой 9, 74 гр., смывы с рук на марлевых тампонах – уничтожить, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра – хранить при уголовном деле, мобильный телефон «айфон 12 мини» - оставить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Судья М.А. Андрейкина